EXPERI
MENTA
P. VIRGILII MA-
RONIS EXPLICATA PER
IODOCVVM VVILLI-
CHIVM.

ACCESSIT ET
COMMENTARIOLV S DE
Verborum copia, præsertim ex
Aristotele & Cicerone
conscriptus,
EOD. AVTHO.

FRANCOFORDI
AD VIADRVM IOAN EICHORN
EXCVDEBAT, ANNO,
M. D. L.
Mense octob.

SD. A. VI. 1092

Ob. 644.3334

I O O D C V S R V V I L
LICHIVS PAVLO EBERO
S. P. D.

VE T E R I B V S longè aliam studiorum primæ ætatis fuisse rationem liquidò p= ipicimus. Nam post fundamenta artium dicendi iacta, mox ad stylum animos adiungebant, eumq; per di uturnam & assiduam exercitatiō nem confirmare contendebant. Itaq; ijsdem experimenta tanquam ludi iuueniles usitatissimi sic fuerunt, ut per hos ad grauiores disciplinas multò rectius aspirarent. Siquidem studiorum cursum parum felicem multis contingere, res ipsa loquitur. **V**su enim comperimus quām plurimos uix degustatis principis artium subito se totos, aut iuri, aut medicinae, aut sacrī literis condiscendis dedere, quarum lectione & studio perpetuo uix id consequuntur, ut tandem aliquando unius alicuius do-

*studia pri-
mae aetatis
apud uehmis*

E P I S T O L A

doctrinæ specimen præbeant. Af-
ferto mihi huc illud Aristotelicum,
cùm Alexandrum Magnum tam co-
piosæ, q̄ concisæ orationis modum
doceat, cui sicut illud est aut μακρο-
λογῆν, aut λόγιες μηκάνει, ita hoc est
βραχυλογῖν, utrumq; alteri sic coniun-
ctum, ut eiusdem penè sit artificis, &
magistri. Medium tamen inter hæc
duo extrema eidem est μέσως λέγει.
Etsi eiusdem præcepta magis ad re-
rum copiam, quam uerborum faci-
ant, tamen non tantum ille, sed &
complures alij Græci hanc posteri-
orem non neglexerunt, imò ali-
quanto diligentius excolere sibi per-
miserūt. Quid enim aliud sibi uult
elocutionis pars præcipua, quam ut
uerborum & orationis institutiones
tradat? Sunt autem eloquendi à
ueteribus scriptoribus Græcis, non
Eloquendi
duo genera secus atq; à Cicerone, duo genera
constituta, quorum prius est sua
sponte fusum τεφυκός, posterius est
uer-

DEDICATORIA.

uersum, & mutatum, $\pi\epsilon\pi\lambda\alpha\sigma\mu\lambda\iota\omega\mu$.
Hoc quidem ex officina oratorum
et poëtarum prognatū est, illud uero
à naturæ consuetudine non recedit,
uerbisq; constat modò simplicibus,
quæ sunt λέξεις, in quibus est potissimum
tum copia, tum delectus, modo coniunctis, q; Græci φράσεις, La-
tinī uel formas uel modos dicendi,
uel locutiones appellat, modo utrisq;
cum & simplicibus, et coniunctis
quasi stellulæ et lumina adiungeban-
tur, q; Hermogenes ιδέας et ἀρετάς το
λόγῳ nominare consueuit. Cæterum
delectus in uerbis est, ueluti q;dā ele-
ctio eorū iuxta bonitatis pondus, q;
fit, ut spectentur aut nativa, aut aliter
tractata, et sicut illuc est φύσις, ita huc
էγγաσία et Αὔστης, quod est tractatio, u-
sus, et accommodatio. Nativa quidē
sunt, nunc ex uerbi significandi graui-
ra, nunc leuiora, nunc ab auriū iudi-
cio cōsonantia, nūc à nitore nitidio-
ra, quib; contraria sunt, q; abiecta, du-

*De lectionis in
verbis quid?*

*Nativa u.
eabimur.*

E P I S T O L A

ra, aspera, inquinata uidentur semp
pro loco & occasione repudianda.

Aliter uero tractata et dinoscuntur,
*impropria
vocabula.* et habentur impropria, ea quae gen-
tilia seu patria, uel peregrina, quae sunt
aliarum nationuu, quib. epitheta, no-
uata, prisca, et ab oratore modificata
atque inflexa, aut translatione, aut im-
mutatione, aut abusione, aut obscu-
ritate, que ἀληγορίας cum suis partibus
subditis continet, aut ueritatis super-
latione, aut mirabili quadam exorna-
tione, cuius formæ sunt et εικῶνες &
πρᾶγματα. Hæc sanè est compensa-
diosa ratio ppositæ institutionis, par-
tim ex Aristotele, partim ex Cicero-
ne petita, quam si adhuc conuoluta
quis pro dignitate explicaret, exem-
plisque bonorum autorum illustraret,
immensum uolumen componeret.
Quintilianus quoque superiores sum-
ma diligentia imitatus est, in cuius li-
bris uix pagella est, in qua copiae ar-
tificiosæ non fieret mentio. Verum
cùm

DEDICATORIA.

cum huius p̄cepta ultro citroq; sint dispersa, aliqua methodo Erasmus Roterodamus Belgarum, imo Germaniae decus in commentarium colligit, eamq; in lucem solidioris eruditionis amantissimis reuocauit. Eandem autem & quibusdam rationibus præcipue iuxta ueterem consuetudinem perpolire, sed pro tempore & captu auditorum paucis studiis, tum ut ueterum authorum placita in publicum proferrem, tum ut eorundem usum studiosæ iuuentuti patefacerem. Porro quo tractatio nostræ præceptiōis melius succederet, Virgilij poētarum p̄stantissimi, ut creditur, adhuc iuuenis experimenta tanquā προαδείγματα ad iunxi, cuius fructū suo tempore auditores p̄cipient, & iucundissimum et gratissimum. Id autem factum est, ut illius poētæ exemplo adolescenti ad hoc studij genus magis inuitarentur. Hoc autem opusculum,

A 3 qua

*copie b.
caſmii.*

*scopus huius
libelli.*

E P I S T . D E D I .

quale quale est, tibi Ebere amicissime, dedico, non ut his nugis indigeres, quibus te exercitatissimum fuisse, uel scripta tua contestantur, sed ut amicitiam inchoatam hoc testimonio confirmarem. Id credas uelim, mihi & in animo & innatum esse, ut ueros amicos colerem, & adulatores ad extremum detestarer & fugerem: Euripidis consilium secutus, cuius hi sunt uersus:

(γοις)

φίλας δὲ τὸν μὴ χαλῶντας ἐν λόκεκπησο, τὸν δὲ πρός χάριν σὺν ἀδονῇ τῇ σῇ πονήρᾳ, κλεῖσθεον εἰργέτω σέγκε. Bene uale, communesq; nostros amicos ibidem quam amantissime salutabis, quibus uel ad digituli crepitum operam dare paratus sum. Francforti cis Viadrum, ferijs Micaeli, uel omnium angelorum, anno post natum Christum, M.D.L.

Copia

C O P I A V E R B O R U M E S T I N
 V E R B O R U M , C O N S T R U C T I O N I S , F I G V R A -
 R V M Q V E C O M M V T A T I O N E .

I. *Patriæ, quæ sunt & gentilia.*

Lingue { *Alienæ, quæ sunt ἔξωτικæ.*

II. *Vfitata.*

Ab usu { *Inusitata.* *πατλᾶ ex conduplicacione
reperta.*

*Nouata vēx. Sunt & hic ὅχθως πλια permutata.
reperta, ἔντικα dicta.* *τεποικηλια facta.*

VERBORVM III. Ab ætate { *Prisca & ξχῶα, quorum tamen aliquis est usus, sed suolo
co præpter uetustatis pondus & dignitatcm.* *Huius loci sunt & metaplo-
mi species.*

III. *συνώνυμα.*
A singulari tractatione { *Epitheta.*

seu applicatione { *Equipollentia, quibus affinia sunt
agnominata periphrastica.*

V. *Relata.*
(A conformatio- { *Comparata.*
nem) Iterata.

Duplicata.
Soluta.
Multipliciter coniuncta.

I.
Translatio μεταφορά. Sub qua est et ἔικων et alia
huius cognata ornamenta.

II.
Intellectio, σωστικός.

III.
Transnominatio, μετωνυμία.

IV.
Cognominatio.

V.
Ονομαστοποία nominis fictio, et ἐννυγμένα.
huc sunt τεποιημένα.

VERBA IMPRO-
pria sunt τροπικά λέξεις
ἢ αἴσθηται τρόποι.

VI.
Abusio, κατάληξις.

VII.
Transsumptio μετάληξις.

VIII.
Inuersio ἀλληγορία, et huius sunt
forme

IX.
Excessus ὑπέρβολή.

X.
Diminutio μείωσις.

XI.
Αὐξησις.

Ἐννυγμένα.
Fabula λόγος.

Promythion.

μῦθος.

Eipmythion.

Hic sunt et illusionis τέχνες
ἔισωσις partes.

1. Chleuasmus.

2 Charientismus, cui cognata
προσθιαστὴ est.

3 ἀσεστοσ.

4 Exuthenismus.

5 Sarcasmus.

6 Mysterismus.

7 Antiphrasis.

8 Diasyrmus.

HIVIS ordinis esset et ἐνέργεια, actio et inuentio talis, que oculis rem subiectere uisa detur. Sic Aristoteles: λέγω δὲ, inquit, περὶ ὁμιλῶν τὰν ταποῖς, δοτε ἐνέργειαν
οὐδὲν. Sunt, n. siusmodi, quæ ueluti presentem actionem rei depingendæ demonstrarent.

I I. C O M M V-
T A T I O . Que tum in singulis canonibus quarumlibet partium flexibili-
lium fieri consuevit, praesertim apud poetas, tum in quibusdam
Iustæ. earum accidentibus, qualis est comparatiui, superlativi, sup-
ni utriusq; & aliorum id genus immutatur diuersa.

II. Que est in partibus indeclinabilibus, praesertim in para-
Syncatego- ticipulis, que modò èritas up graduum, modò minutione
rematicæ. & aliam atq; aliam uarietatem signant, & promouent.

C O N S T R V-
ctionis.

Ex numero, Eclipsis, Apostoپesis,
Defectus Zugma, Sylleپsis,
ut Proleپsis, Anapodoton.
& est aut Pleonasmus.
Excessus Parecon.
ut Epanaleپsis.
Anastrophe.
Ex ordine Hysterologia.
ut Tmesis.
Ex figuræ Synchysis.
ut Parenthesis.
Hyperbaton.

Ex immutatio- ἀλλοίωσις, que est
ne, ut στέρωσις aut
εναλλαγή.
ενδυσίς.
ἀντίπτωσις.
ἀνημερία.

Ex Hellenismo, que a consuetudine Grece constructionis
non recedit. Ελληνιζη. n. Oratio et Virgilios familiare est.

III. COMMUTATIO.

ἘΠΙΘΟΛΗ.

ΚΟΙΝΩΝΙΑ.

ἘΠΙΦΟΡΑ.

Epanalepsis.

I. Repetitio, cuius sunt παλιλογία.

forma

συμπλοκή.

II.

Interrogatio & hæc Anadiplosis.

differat à percuncta.

διακοπή.

III.

tione.

ἐπάνοδος.

Admiratio.

ἀντίσασις.

IV.

Dubitatio, cui additur iuxta quosdam

τῆς πρέτερα, id est,

V.

Admiratio.

ἐντύπωσις.

VI.

Abominatio.

αἰσχύλος.

VII.

Exclamatio.

ἐκφράσις.

VIII.

Oribitatio.

ἐκβολή.

IX.

παθοποίia.

πάθος.

X.

Apostrophe.

ἀπόστροψη.

XI.

Permisiō.

περμισία.

FIGVRARVM
que non parum cor-
pus orationis com-
mutant.

COMMENTA RIOLVS DE VERBORVM COPIA.

I.

Quid est uerborum copia?

ES T certa uariandæ sententiæ, cùm propter uitandum auditoris tædiūm, tum propter rerum & argumentorum amplificationem, facultas. Totum sanè hoc artificium in unius sententiæ propositæ uarietate multiplici consistit habito optimorum uerborum delectu, qui Cæsar is quoq; iudicio dicendi principium est. Deinde in rerum confirmatione & amplificatione, quoties fides facienda est, argumentorum non simplici expositione oratores contenti sunt, sed et uarijs artificiofisq; rationibus, ad mouendos & docendos auditorum animos, eadem adaugent, exaggerant & amplificant.

uerborum co-
pia consigha-
, in delictu
verboru.

*In confirma-
tione et ampli-
ficatione rerum*

II.

Cur opus est copia uerborum?

PLVRIMIS de caffis eadem olim inuenientia est. Aliás requiritur ad uitandam ταυτολογίαν, ne frequenti eiusdem sententiolæ reiteratione, aut cuculi, aut picarum more uerba face-

utilitas copia
verborum

B reui-

DE VARIATIONE

re uidcremur. Alias ne sermo noster, seu lectori,
seu auditori fastidiosus sit, tanquam semper sui
similis, & sicut ineptus est cytharædus, qui ea= =
dem oberrat chorda, ita absurdus uideri de= =
bet, qui non nisi eadem uerbula proferre po= =
test. Varietas autem cum alibi, tum uero in di= =
cendo & scribendo perquam grata est. Ali= =
as ad extemporalement dicendi facultatem non pa= =
rum facit, que apta esse nequit, nisi uerborum
copia in promptu et numerato sit. Alias ad ex= =
plicationem aliorum authorum uel simplicem
uel periphrasticam tam conductit, quam quod
maxime. Horum enim loci subinde aliter atq;
aliter exponendi sunt. Alias est ad aliorum scri= =
ptorum feliciorem conuersionem, atq; trans= =
lationem accommodata, que sepe hæret, nisi
uerborum suppellex parata fuerit. Alias ad fa= =
ciendorum uersuum promptitudinem pertinet.
Poëmata enim bis tanto plausibiliora sunt uarijs
coloribus seu asteriscis exornata & amplifica= =
ta. Verū autem alioqui est orationem simplicio= =
rem esse ueritatis plenam, tamē hæc neq; ita ob= =
oculos perspicue ponitur, neq; in animis audito= =
rum aculeos relinquit, nisi uarietate colorum
expolita fuerit.

Quot

III.

Quot sunt prima copiæ
uerborum capitæ?

V N V M est & præcipuum caput ipsa com-
mutatio, quæ circa tria subiecta uersatur. Itaq;
eadem est aut uerborum, aut constructionis, aut
figurarum.

DE VARIATIONE VERBORVM.

III I I.

Quænam uerborum distinc-
tio tenenda est?

E A est, cùm sumuntur iuxta Ciceronem, hoc
est, eliguntur, quod Aristoteli est ἐκλαμβά-
νει, aut λαμβάνει, atq; solam tractationem,
quæ est accommodatio & usus, sicut Græcis est
ἐγγρασία & ξηροίς exigit. Sunt autem uerba, *verba eligenda,*
eligenda aut propria, aut impropria. Propria qdē
dicuntur, quæ unā cum ipsis rebus nata sunt, eaq;
certa, οἰκεῖα seu κύρια nominata.

V.

Quottuplicia sunt propria
rerum uocabula:

D V P L I C I A, aut patriæ lingue aut alie-
na, & ab Aristotele γλῶτται & διάλεκτοι
B 2 appella-

*Propria Im-
plicia.*

DE VARIATIONE

appellantur, eaq; ferè gentilia sunt. Verūm ut prioris generis sunt, q̄ omnibus in usu sunt, ita ut significationē natuam obtineant, itaq; nūgīc sunt ὡν Χωνταὶ ἐκασοι, exempli gratia, rectū est, quod non est prauum. Ita impropriè dicitur apud grammaticos de casu nominandi, apud me dicos est rectum intestinum, apud obsonantes recta cæna, quæ sportula non est.

V I.

Quottuplicia sunt propria hæc?

Propria ab
usu.

D V P L I C I A, aut usitata, aut inusitata. Ista quidem sunt, quæ nunquam à communi usu recesserunt, penes quem est normaloquendi, sed caet Quintilianus prudenter, ut sit usus eruditōrum consensus. Hæc uero quæ iam in desuetudinem abierunt, itaq; antiquata & absoleta non minantur, cuiusmodi multa apud Næuiū, Enniū & Plautum sunt, quibus interdum uti licet parce, sed ferè περιληπτέον. In illis est uirtus orationis perspicuitas, Græcis σαφήνεια, quæ & usitatis & proprijs potissimum conciliatur.

V II.

Quænam sunt alienæ linguae

ἐκ τῶν γλωττῶν;

Propria ali-
næ lingua.

Quæ ab alia lingua adducta sunt, sicut à Macedonibus est Linio phalanx, à Sardis Mastruca, à

ea, à Gallis Leuca, ab Hispanis canthus, à Germanis quām plurima sunt in commentarijs Cæsaris, maximè quedam propria, si uerè restituta fuerint. Linguae autem Hebræorum & Græcorum iuxta cum Latina apud Christianos propter ueriorem sententiarum pensiculationem quām diligentissimè retinendæ sunt.

VIII.

Distingue propria uocabula
ab ætate.Propria ab
ætate

A V T sunt noua uel nouata, νέα, quæ essent reperta, cum propriè uertuntur & nouantur, hoc est, gignuntur & fiunt uel ab oratore, uel à poëta. Fiunt autem uel coniunctione, eaq; ab Aristotele non sine causa διωλα, Latinis iuncta nominantur: quod genus sunt expectorare, uersutiloquus, et in hac re multum sibi Plautus permisit. Græci tamen sunt in compositione uocum, quæ est aliqua nouatio, multò feliores. Vel sine coniunctione, quæ modò sunt facta & reperta ωποικηματικα, de quibus & Orationij consilium ad Pisones inquirendum est, modò sunt δημοκρατικα, ut ubertas, indigetalis, & alia id genus, quæ aliquando esse cœperunt, sicut Terentij tempore obsequium. Sunt enim ætatum uocabula, quæ prudenter sunt usurpanda Cetera.

νέα

διωλα εξ αν-
duplicacione
reperta.new coniunctione
facta.εγνωμονικα
permittata. Huius
loci sunt et
metaplasmi
speciosi.

DE VARIATIONE

Prisca ἀρχαία ceronis exemplo. Aut sunt prisca, ἀρχαῖα ετ
παλαιὰ ab usu quotidiani sermonis iam diu
intermissa, poëtis tamen magis quam oratori-
bus concessa, ut propter antiquitatem dignitas
quædam, ετεμνόθε accedat, de quibus sic
Cicero in oratore. Sed etiam, inquit, inusitata
ετ prisca sunt in proprijs, nisi quod raro uti-
mur. Iudico igitur non malè uel Ciceronis con-
silio tempora Latinitatis constituere, sicut à no-
bis in commentarijs Oratij ετ libello de for-
mando studio factum est.

I X.

Quænam sunt Ἀλλαγὴς;

Olim erant quæ aliquo modo innouabantur,
εγκληματικά nouis non admodum dissentanea. Hodie autem
ea esse coeperunt, in quibus est Ἀλλαγὴ, hoc
est, immutatio, uel partium orationis inter se, ra
uel qualitatis earundem salua eiusdem orationis
parte. Prior quidem est ἀντιμετωπία, posterior
uero ἐπέρωσις, quæ in accidentium partium
orationis permutatione uersatur, de qua consu-
lendus est, ne hic longior sim, Linacer hac in
parte aliquanto diligentior. Huic quoq; cognita-
ta sunt figuræ quædā orthographicæ, quæ sunt
metaplasmi species in carmine usitatores, ut
περὶ γρατια est gnatus pro natu; ut ἐπενθέσε
indu-

induperator pro imperator: ut προπαραλήγε
dicier pro dici: ut ἀφαρέσθαι, ruit pro eruit: ut
συγκοπῆ, dixti pro dixisti: ut ἀποκόπη, pe-
culi pro peculij. In quibus uoculæ nonnihil pro
pter uarietatem, quam hic querimus permutan-
tur, & cùm in ijsdē innouatio quedam sit etiam
præter Græcorum antiquorum consuetudinem
in hunc locum accensere uolui. Huius quoq; loci
est uariatio prioris supini modò per gerundium
ut, Pamphilus uenit amatum puellam, uel ad a-
mandam puellam, modò per gerundium, sicut
hodie uenit caussa amandi puellam, seu per ge-
rundium, caussa amandæ puellæ, modò per uer-
bum, uenit ut amet puellam, modò per partici-
pium, ut uenit amatus puellam, modò per in-
finituum τελικῶς Græcorum more, ut uenit
amare puellam. Est quoq; peculiaris imperatiui
apud authores obseruata ratio, ut saluta, fac sa-
lutes, cura ut benc ualeas, uale, ualete, fac ua-
leas, eiusdem sunt uirtutis. Item ne dic, ne dici-
to, ne dicas, ne dixeris. Ciceronis autem est ua-
lebis, meaq; negotia uidebis, meq; dijs adiuuan-
tibus ante brumam expectabis, pro uale, uide,
expecta. Neq; dissimilem in futuro ἐναλλαγὴ
aut si maius πίθασι p̄ obseruabis, ut pœnitie-
bit te olim. Futurum est ut olim te pœniteat.

B A Spero

DE VARIATIONE

Spero te gauisurum dono, Spero futurum ut do-
no gaudeas. Eaq; interdum est necessaria, ubi su-
pinum dceſt, ut ſpero fore, ut citius artēm per-
diſcas. Neq; hinc diſidet octauus modus, ut pri-
uquam domum redeas, epistolam perſcripſero.
Est enim futurū mixtum cū præterito. Est quoq;
omnium uerborum communis ferè puerbum ſio
circūlocutio, ut, Ita charus eris omnibus. Ita fiet
ut omnibus charus ſis. Hoc modo inuidiam effu-
git. Hoc modo factum eſt ut inuidiam effugerit.

A singulari tractu-
nōm ſeu appli-
catione.

X.

Quænam ſunt epitheta?

Tā dē ēpiθēta aut ὡδέσται in proprio-
eſtitu. rum uerborum numero habentur, atq; oratio-
nem non parum uariant. Itaq; in tractatione co-
piæ uerborum eadem non ſunt negligenda, ut
apud Ciceronē legitur diuturnum silentium, fre-
quentiſſimus conuentus, celebris locus, Romani
rerum domini. Hic confilio Aristotelis uitana-
da ſunt nunc nimium longa, ut incuruicernicum
pecus, nunc inepta, ut album lac, nunc crebra,
et frequentata. Vult enim Philosophus magis e-
pitheta ὑδύσματα eſſe quām ὡς ἐδέσματα,
quod eſt, magis animi in delectationis gratiam
adhibenda ſunt, q; ut ſint quottidiana cibaria.
Poëtis tamen aliud decorum permittitur.

Que

X I.

Quænam sunt συνώνυμα?

NE**Q**UE hæc à proprijs uerbis separanda sunt, cùm sint unius rei multa uocabula. Est .n. συνώνυμα. uerborum idē significantium congeries. Hodie in scholis dialecticorū uulgo aut uniuoca dicuntur, aut conuertibilia, aut eodem numero propter communem omnium significationem, ut ensis, gladius: literæ, scheda, epistola. Hic quoq; in dcligendis uocibus cautione opus est. Non enim protinusquis homines diceret, ubi uox mortaliū rectius & exquisitiū sonaret.

X II.

Quænam sunt: σοδιωαριστας

EA nunc uocant æquipollentia, atq; inter propria uerba referenda sunt, uocibusq; pugnantibus iuxta cum negatione uel additione uel detractione, quod genus sunt: uir egregiè doctus, cui respondet & æquualet, uir minimè indoctus. Sic idem sibi uolunt, accipio conditionem, non repudio conditionem. Neq; diuersum est, cùm quis dicat, placet, & non displaceat. Cæterum pugnantia in dialecticis sunt aut contraria. ut amat illum, & non odit illum: ut non crudelis est, clemens est: ut continens est, non libidinosus: aut priuantia, uidet, non est cæ

Æquipollen-
ha.

DE VARIATIONE

cus, eloquens est, non mutus: aut contradic-
toria, ut nolebat, non uolebat, doctus, non indo-
ctus, probat, non improbat. Ita subinde per ea-
dem noua orationis forma et quasi facies datur.

Agnominata. Neq; hinc excludenda sunt πρωπομασικ&, quæ
agnominata dicuntur, & propter soni si-
militudinem apud Hermogenem πρηχούνται
nominantur, ut amantium est, non amentium.

XIII.

Periphrastica. Quænam sunt πριφρασικ&?

NEQUE hæc à uerborum proprietate re-
cedunt. Id tamen ijsdem familiare est, ut circu-
itione uerborum quadam certa res describatur:
ut, Troiani belli scriptor, pro Homero. gene-
ris humani redemptor, pro Iesu. Talis est cico-
niæ periphrasis apud Virgilium:

Quum uere rubenti

Candida uenit avis, longis inuisa colubris.
Adhibentur autem eadem uel decoris, uel ne-
cessitatis causa. Decoris quidem, cum tristia et
sordida disimulantur. Necessitatis autem in ge-
nere glossematico, quo obscuriores loci expli-
cantur. Eadem quoq; est in conuersationibus bo-
norum authorum, quibus saepe propter uerbo-
rum penuriam succurrendum est. Eius tamen
usus moderatus esse debet, alioqui in Asiaticum
dege-

degenerabit. Constat autem nunc etymologia, quæ rationem & originem interdum nominis explicat, ut sapientiae studiosus p philosopho, nunc notatione, cùm subiectum aliquod congerie accidentium describitur, atq; dialecticis est finitio subiecti per accidentia, qualis in ciconiae pictura haud multò antè perspicitur, nunc finitione, qua quid res sit ostenditur, ut animal mentis particeps, pro homine.

X III I.

Explica conformatiōnēm, quæ
est χηματισμὸς uerborum?

EA sunt quadruplicia.

A Comparatione

1 Aut comparata σωκρητικῶν, in quibus sunt uoces comparatiuæ per partium translationem ut sunt, minoris, & maioris, aut pluris, hoc modo. Minoris facit prophanas literas, quam sacras. Contrà pluris facit sacras literas, atq; prophanas. Eiusdem quoq; uirtutis sunt uerba comparandi & aestimandi, ut pluris aestimare, anteponere, postponere, et apud Liuum postferre.

comparata.

2 Relata, Græcis uel Ρεύγματα, uel τὰ κατὰ διντισθοφλὺ. Sunt enim hic binæ res, quarum neutra sine altera aut esse, aut intelligi potest, ut maritus uxor, socer gener, præceptor discipulus. Idq; in uerbis sic, ut dicere nubere, gignere

Relata

DE VARIATIONE

gignere nasci, locare conducere, in quibus, &
id genus alijs talis fit conuersio. Non alium sibi
patrem optat, nullius uult esse filius. Sempronius
mihi ædes locauit. Ego ab illo ædes conduxi.
Glycerium nupsit Pamphilo, Pamphilus Gly-
cerium duxit. Hoc ex præceptore didici, hoc
me præceptor docuit.

Iterata.

3 Aut iterata τὰ κατ' ἀναφορὰν, uidelicet
cūm unica uox in complurium clausularum ini-
tio iteratur, cūm propter uenustatem, tum pro-
pter grauitatem, & acrimoniam, ut Scipio pa-
cem peperit, Scipio ciuitatem seruauit. Psal.
28. Vox Domini in uirtute, uox Domini in ma-
gnificentia, uox Domini confingentis cedros.
Eiusdē classis sunt omnium repetitionū formæ.

Duplicata.

3 Aut duplicata τὰ κατ' ὑπέξενην, que est
eiusdem dictionis citra moram, cum impetu pro-
nunciationis ac maioris uehementiæ gratia, ge-
minatio, ut Cic. in Catilinam. Hic tamen uiuit,
uiuit? immo etiam in senatum uenit. Virg:

Ah Corydon Corydon que te dementia cœpit?
Et 9. Aeneid.

Soluta.

Me me adsum qui feci in me conuertite ferrū.
4 Aut sunt soluta, διάλυτα & σύστατα,
que sine coniunctione, ut plura uideantur, ple-
xuntq; dicuntur, ut ueni, uidi, uici. Virg. 9 Aen.

Ferte

Ferte citi ferrum, date tela, scandite muros.
 Cicero in Catilinam. Abiit, exceſſit, euafit, eruat.
E diuerso uariè & mutipliciter coniunctum, est τολυσάνθετον. Virg z. Aeneid.

*Multipliciter
coniuncta.*

Demiſſū, lapsi per funem, Athamasq; Thoasq;
 Pelidesq; Neoptolemus, primusq; Machaon.
 Est & hic συζεύγματο, quoties quædā uocula
 uni uerbo coniuguntur, quod uel præponitur,
 uel sequitur, uel interponitur:

X V:

Quæ nam sunt impropria
uerba?

HACTENVS de proprijs, nouis, priscis,
 & conformatis uerbis dictum est. Nunc sequuntur impropria, cum sint τεχνικά ut potest à nativa et propria significatione in aliam sed cognatam conuersa. Ea de cauſa alibi τροπικές
 λέξεις alibi τρόποι & à Cicerone modi dicuntur. Breuiter sunt uerba ab oratore modifica-
 ta, & quodam modo inflexa, aut translatione,
 aut intellectione, aut transnominatione, aut co-
 gnominatione, aut nominis fictione, aut abuſione,
 aut transumptione, aut inuersione, aut illuſione,
 aut excessu, aut miosis, aut auxesi. Eſt
 quidam modi magis ad copiam rerum faciunt,
 tamen cum subinde & in priori tractatione iſ-
 dem

*VERBATA IMPRO-
PRIA, sunt τρο-
πικαι λέξεις,
aut τρόποι.*

DE VARIATIONE

dem opus sit, huc conferendi sunt.

Translatio

I TRANSLATA sunt μεταφοραι, ut
delicet migrationes proprietorum in locum ali-

enum, sed similem & cognatum. Quare Aristote-

licum est praeceptum εκ των συγγενέων ηρθι

των ὄμοιαδῶν μεταφέρειν τὰ δινόνυμα ω-

νομαστήνως. Earum autem duæ sunt causæ.

In causa translationis. Prior quidem est necessitas. Siquidem cum pro-

priorum est angustia translatum surrogatur, ut

in uitibus oculus, ὡφέλαλμός & gemmæ, ut

uites gemmant. Posterior autem est delectatio

& iucunditas, cum sit oratio clarior, cum sit

breuior, cum sit totius rei significatio maior.

In de translatione consideranda res et consecutio consideranda

quæ, quoties ad rem proximam in eodem genere

propinquo fit deflectio, ut video pro intelligo,

suspicio pro admiror. Illic quidem ex causa,

hic uero ex gestu fit translatio, aut remotæ sunt

cum ex uno genere ad aliud fit transitus, nunc

a bruto ad hominem, ut canis pro impudenti,

ceruus pro fugaci, oblatrare pro obtrectare,

nunc ab homine ad brutum, ut canis assentator,

nunc ab animati ad inanimatum, ut uertex mon-

tis, parturit arbos. Virg: Neq; currus audit ha-

benas, nunc a non animato ad animal, ut uiridis

Res.

ætas

ætas, nunc ab animato ad animal, ut coruus sui
inequitat, nunc ab inanimo ad inanimum, ut ora-
tio fluit. Transferuntur quoq; à sensibus ad ani-
mū, ut à uisu, respicere p curam agere, connue-
rc, p data opera dissimulare, ut ab auditu, audire
pro obtemperare, ut ab olfactu, odorari p inda-
gare et inuestigare, apud Ciceronem olere mali-
ciam, apud Terentium, nunquid patri subolet:
id est, suspectum est, aut resciuit, ut à gustu, de-
uorare pro rem acerbam uel citra sensum per-
ferre. Sic est apud Ciceronem, molestiam, ine-
ptias, & stultitas hominum deuorare. apud e-
undem est odium sorbere & concoquere, euo-
mere uirus acerbitatis suæ, & degustare pro le-
uiter attingere accipitur. Est quoq; eadem in
uerbo nūc simplici, ut pecus pro homine uentri
dedito. Fucus profure, qui aliorum bonis par-
tis uiuit, auolat ætas, labuntur anni, nunc epi-
theto, ut florida ætas, saxeus homo, pro duro et
inxorabili. Cicero: O te ferreum, qui illius pe-
riculo non moueris. Cæterum in translatis &
consecutio, ἀνολόγως non est negligenda. Nā
quædam sunt ἀνόλογα, quæ utrinq; adiuuan-
tur, itaq; sunt reciproca, & communia, ut au-
riga pro gubernatore, et gubernator pro auri-
ga transfertur, quædam sunt ἀνακόλογα, quæ

consecutio

ad

DE VARIATIONE

ad alteram partem rectius traducuntur, ut re-
cte uertex pro cacumine montis sumitur, sed nō
econtra, cum cacumen ad hominem non trans-
feratur. Neq; ignotum est, ut μεταφορὰς apud
Aristotelem longe fusiū pateat.

*Intellectus seu.
exempli.*

2 INTELLECTIO aut comprehensio
συνειδοξία. Nam intelligimus uel ex uno plus
res, ut Pœnus fugatus, pro Pœnis, uel ex parte
totum, ut tectum pro domo, uel ex toto partem,
ut coelum rubet, id est, pars cœli. Fonte q; ignem
q; ferebant, id est aquam è fonte haustam, uel è
specie genus, ut apud Oratiū. Iracundior Adria
id est quo quis mare. Aristoteli autem esset meta-
phora, uel ex materia res confecta, ut ferrum pro
gladio, abies aut pinus pro naui, argentum pro
pecunia, unde est Græcorum δέργυγίζει, uel
ex præcedentibus sequentia, ut subdidit calca-
ria equo, id est aufugit. Eius quoq; loci sunt,
uixerunt pro mortui sunt. Fuimus Troës, flo-
ruimus, apud Propertium Thebæ steterant, al-
taq; Troia fuit, pro iam actum de illis est.

*Transnomina.
no μετωνυμία.*

3 Transnominatio μετωνυμία fit cum po-
nitur aut inuentor pro re inuenta, ut Ceres pro
frugibus, Bacchus pro uino. aut continens pro
eo quod continetur, ut curia pro senatu, campus
pro comitijs, aut contentum pro continentे,
ut

ut proximus ardet Vcalegon, id est domus Vcalegonis. Plautinum est, ab se ecca exit, id est, è domo sua. Terentianum est, hunc comedendū uobis propimo, pro huius bonis. aut efficiens p effecto, ut Mars pro bello, iuxta astrologorum uaticinium, et econtrà apud Oratium exangue cumimum, quia pallorem inducit. Apud Virg. frigus pigrum, mæstus timor. aut res signata ponitur pro signo, ut toga pro pace, arma ac tela pro bello, fasces & secures pro imperio consulari, sicut pro regno sceptrum accipitur. aut dux pro subditis, ut sexaginta millia Romanorum ab Annibale ad Cumas cæsa sunt. Caro= lus uicit Numidas, id est, eius excrcitus. aut au= thor pro opere, ut Plinius propter rerum na= turæ cognitionē in manibus habendus est, Teren tius prælegitur pueris, id est, eius poëma. aut uirtutes & uitia pro ipsis in quibus illa sunt immutantur, ut scelus pro scelesto, sacrilegium pro sacrilego, peculatus p peculator. Gram= matici autem μετωνυμίαι, oratores ὑπαλλαξι= γαι, aut subalternationes, aut submutationes a frequentius nominant, hæ tamen nostro tempo= re ferè sunt in oratione, qua res conuerso ordi= ne proferuntur. Virg. & Aeneid.

Iabant obscuri sola sub nocte, id est soli.

C Idem

DE VARIATIONE

Idem 2. Aeneid.

Tergo sceleratam intorserit hastam.
Pro ipse sceleratus.

cognominatio. 4. PRONOMINATIO aut iuxta quos=dam cognominatio à vτονομασίᾳ, que iuxta Ciceronem cognomine quodam extraneo id, quod suo nomine appellari non potest, demon=poëtic frequentia strat, frequentior tamen est poëtis quam orato=ribus. Vel cùm patronimica pro proprijs tra=ducuntur, ut Priamides pro Hectore, aut Pria=mi filio quodam. Pelides seu Aeacides pro Achil=le. Vel possessiva pro patrijs nominibus sumun=tur, ut Tyrinthius pro Hercule. Cytherea seu Cypris pro Venere, Cynthia pro Diana. uel fit solo epitheto: ut senex pro persona heri apud Terentium. Pœnus pro Hannibale. 4. Aeneid. Thalamo quæ fixa reliquit.

Impius, pro Aenea ponitur. Aut ex affectatio=ne artis & officij singulari, ut philosophus pro Aristotele, poëta pro Virgilio. Seruator pro Christo. Vel propria immutantur pro appella=tivis propter certam notam quandam inheren=tēm, ut Sardanapalus pro molli, Verres pro fu=re. Vel nomina gentilia pro attributis, ut Crea=tensis pro uano & mendaci. Sybarita pro uo=luptuario, Pœnus pro perfido. Hæc autem cui=cta

Etā κατ' ἔξοχῶν non male nominantur. Nam ^{vñis cognomi-}
nisi excellens & præstans adfuerit, eiusmodi ^{nancis.}
immutationi nomen non erit locus.

5 N O M I N I S fictio ὀνοματωοία est ^{organum.}
nouarum uocum affectio ad imitationem soni,
quem significari debent, atq; ppriè tropus non
est, cùm significatio non mutetur, sed rei ano-
nymæ nouum nomen inditur, ut tarantara p
cantu tubæ, Bombarda pro tormento bellico,
sclopetæ ciuius tantum forma est, et apud Lucre-
tium baubari. Hic autem tria spectanda sunt,
φωνὴ sonus, σώματis significatio, & αὐθι- ^{σετημένα}
σις sensus. Refertur autem eadem ad uerba no-
uata, quæ sunt τεποικηλία de quibus supra.

6 A B V - S I O κατάληξις cùm propter ne- ^{κατάληξης}
cessitatē uocabulo utitur in significatu non
proprio, ut est parricida, cùm pro eo capitū
qui fratrem interemit, piscina, etiam cum non
sunt pisces, in qua pedes lauamus.

7 Transumptio μετάληψις propriè fit, cùm ^{μετάληψις}
gradatim ad id quod ostendimus, itur, hoc est,
ab effectu ad caussam, ut Speluncis abdidit atris.
Sunt enim nigræ, ex his obscuræ ex quibus pro-
fundæ intelliguntur. Sic Virg.

Post aliquot mea regna uidens mirabor aristas.
Trassumuntur enim ex aristis messes, ex mesi-

DE VARIATIONE

bus æstates, ex æstatibus anni. Sic μεταλληπτίς
κως tristis egestas, ut quæ tristes efficit, atq; ita
uidelicet cum ex effectu intelligitur causa, non
semper ab intellectione aptè discernitur.

Axenjupia. 8 Inuersio aut permutatio ἀλληγορία est
oratio, qua aliud dicitur, aliud intelligendum
est. Itaq; cùm plures translationes & continu-
as contineat, non malè perpetua dicitur meta-
phora, ut flamma est fumo propinqua, hoc est,
tempestiuus cauendum est, cùm periculum im-
stet. Virg. 2. Georg.

Sed nos immensum spacijs confecimus equor
Et iam tempus equū spumantia soluere colla
Quod est, totius materiæ tractationem susce-
ptam absolui, iam reliquum est ut carmen fini-
atur. Oratius I. Ode 16. ἀλληγορικῶς per na-
uim rempublicam per fluctus tempestates bello
rum ciuilium, per portum pacem & concordia-
m accipit.

O nauis referent in mare noui
Fluctus? o quid agis? fortiter occupa
Portum. &c.

Eadem autem frequentissima cùm in literis pro-
phanis, maxime in poëtarum fabulis, tum in sa-
cris. Videmus enim de industria prophetas hac
dictionis figura sese oblectasse. Vitanda tamen
est

est obscuritas. Quare oratoribus familiarius est ut saep similitudinem explicit, et eiusmodi explicatio εἰκὼν nominatur. Ex hoc autem genere est primum ὀὐρίγμα obscura allegoria uerborum, inuolucris lecta sententia, & apud prophetas usitatisima, ut mater me genuit, eadē mox dignitur ex me. Nam ex aqua glacies con crescit, & rursus in aquam resoluitur. Quid q̄ in tota apocalypsi Ioannis Theologi pleraq; omnia sunt εὐχειρίγματα. Deinde complectitur πόσιμον prouerbium, celebrius est dictum, ut παροιμία surdo narrare fabulam, Lupum auribus tenere. Postea agnoscit & fabulam λόγον, quæ continent modò προμύθιον. cuius genera sunt apud poetas μῦθος, apud Aesopum ἀπόλογος. modò μύθιον μυθολογία, id est, rationem fictæ fabulæ, quæ uel ad historiam, uel ad mores, uel ad physiologiam refertur. Postremò sub ea est illusio εἰρωνεία cuius formæ sunt octo. Prima est χαλκασμός subsannatio serio & seuerè proposita uafre excutit sed non sine amaritudine. Virg.

Meq; timoris

Argue tu Drauce. Dicitur & εἰσεκερτόμησις. Altera est χαριεντίσμος est mitigatio i= charientis misericordi illudendo, aut quando duriora gratosius uer-

DE VARIATIONE

bis molliuntur. Terentius bona uerba quæsō, fit
cut Græci dicunt ἐν φίμε. Alijs autem ἐυφη-
μισμὸς, cuius formæ est. Dij meliora. Neq;
ταραδιανλη: ab hac admodum dispidet προδιασολή, quoties
civili interpretatione aut nostris, aut aliorum
uicijs blandimur, præsertim in cognatione po-
fitis, ueluti cùm pro astuto sapientem, pro con-
fidente fortem, pro illiberali diligentem, pro
prodigo liberalem, pro stolido probum, pro
fastuoso magnanimum, pro adulatore amicum
appellamus. Tertia est ἀσυμμός urbana illu-
sio, & quædam ingenua festiuitas, ut apud Vir.

Atq; idem uulpes iungat & mulgeat hircos.
διανογμός: Quarta est διασυγμός, quando eleuamus rei
alicuius aut personæ authoritatem, Latinis esset
proscissio. Cicc. in Verrinis. Quid ad hæc Ne-
vius? ridet. Quinta est διδενισμός uorni-
chtung, quando sic rem nauci facimus, ut nulla
sit. Cato apud Athenienses. Antiochus bellum
gerit epistolis, calamo, & atramento militat.
Sic de Caligula dictum est, Conchas in Britan-
nico littore legit. Sexta est σαρκασμός irri-
sio acerba, qua ferè uictor uictori illudit. Virg.

En agros, & quam bello Troiane petisti.

Hesperiam metire iacens, &c.

Tales autem sarcasmi Homero sunt frequentis-
simi

sumi, & in Psalmis, & sacris literis pa&sim occur-
runt. Septima est μυκητηρισμός, irrisio su- *mysticmūs*
spenso naso facta, qui gestu est manifestus, uer= *Antiphrasis.*
bis non item. Octaua est δευτίφρασις, cùm vox
aut sententia per contrarium intelligitur, ut bel-
lum, quasi minime bellum, ut percandida puel-
la, quæ tamen Actiopissa atrior est, ut acutum
ingenium, cùm sit stolidum & hebes.

9 EXCESSVS ὑπέρβολη est ueritatis su- *Hyperbole*
perlatio, & fit rei supra fidem amplificatio, ut
ocyor Euro. Ouid.

Illa uel intactæ segetis per summa uolaret.
Gramina, nec teneras cursu læsisset aristas.
Carent sanè fide ὑπέρβολη dicta, sed non
ut mendacio fallerent. Necesitas tamen urget
fateri multum esse quod uero supersit. Verum
cùm adolescentulis aptius sit idem incredibiliter
tollere, quam seni, rectè Aristoteles εἰσὶ inquit,
ὑπέρβολαι μεγακιῶδες σφοδρότεροι γάν-
θιλλόσι. Vsus autem eius precipuus est in am-
plificatione & in iracundia, eaq; Attici scrip- *vsis Hyper-*
tores s̄epe usi sunt. *bules.*

10 DIMINUTIO est μείωσις, aut Ari- *Mēōsis*
stoteli ὑποκορισμός est, eidem δὲ ἔλατ-
τοποιῶ, οὐχὶ τὸ κακόν, Κλ τὸ ἀγαθόν. Ci-
cero eaq; recenset, inter quæ extenuantur & di-

DE VARIATIONE

minuuntur excessibus prorsus contraria, ut uix
ostibus heret. Breuior pigmo. Minus habet
quam nihil. In his sanè perspicitur extenuatio
incredibilis. Sunt & aliæ diminutionis formæ
q̄ in copia rerum alibi commodius explicantur.

augnous
II οὐξησις est uerbi amplificatio cum atrocis
loco proprij subiicitur, ut latro est, cùm uix
sit improbus, ut mutus est, cùm nihil responde-
rit. Huius formæ sunt scelus, monstrum, carni-
fex, sacrilegus, trifurcifer præsertim apud Co-
micos,

Reliquæ sunt ex primo ge-
nere copiæ uerborum:

VIX sunt, nisi quis ea subiiceret q̄ mirabi-
lius quam natura sermonis patitur, exornant.
Hactenus enim fuerunt translata, immutata, in-
credibiliter sublata, obscurata, iuxta cum abu-
sione. Numerantur autem in mirabili exornatione
εἰκόνες. Est autem imago translatione aperti-
or, & ad eam emoliendam adhiberi solet. Sunt
& hic προγράμματα quæ in in lepore ac
facetijs accommodantur & ambigua sunt, &
hæc cùm belle atq; literatè dicuntur, laudantur
& mirabiliter exornant.

Secundæ

**SECUNDVM CAPVT
DE COPIA VERBORVM EX
SYNTAXI COMMUNE.**

I

Prebe constructionis iustæ spe-
cimen propter uariationem.

S Y N T A X I S.

PO STHAE C dici nequit, quanta ex con-
structione uarietas existat. Siquidem mo-
dò in iusta constructione subinde alia atque alia
est, quod genus sunt in primo canone multa pe-
cunia, multum pecuniæ, Dulcis humor, apud Vir-
gilium: Dulce satis humor. Atticorum more τὰ
γλυκῦ, Mors est extrema Cicero. Omnia re-
rum mors est extremum, pro τὸ ἔχατον. Sic et
Ouid.

COMMUTATIO
iusta construc-
tionis.

Turpe iacens mulier multo subacta lyeo.
Pro τὸ αὐχρόπ uel αὐχρώς. Talis constructio
est ετ̄ apud Celsum, Sin nerui inquit, iuxta sunt,
ignis alienum est, uidelicet τὸ αλλόξιον, id est,
peregrinum, ετ̄ à re præsentि abhorrens. Sic et
in secundo canone faciendum est, ut Diues, Vir-

Quām diues pecoris niuei, quām lactis abun-
dans. Orat.

C S Diues

DE VARIATIONE

Diues agris, diues positis in foenore numis.
Teren. in Eunucho, Plenus rimarum sum. Vir-
Que regio in terris nostri non plena laboris.
Idem in 4 Georg.

Crura thymo plenæ, Item.

Trūca pedum primo. Quid. 15 metr.

Et generat truncas pedibus.

Nota et comparatiuum qui partitionē notat.

Orat. O maior iuuenum, pro inter iuuenes.
Sic apud Plinium, quadrupedum talpis non est
uisus, pro inter quadrupedes. Idem piscium fœ-
minæ maiores, quam mares, pro inter pisces, uel
ex genere piscium. Observa & quasdam uoces
propter constructionis uarietatē, ut est dignus,
ut dignus est longissima uita, dignus est q. quam
diutissimè uiuat. Dignus est, ut quam diutissimè
uiuat. Dignus est quam diutissimè uiuere. Ita
uariat & indignus.

II.

Ostende superlativi uari-
ationem.

Sit exemplum de Virgilio ut sit doctissimus,
ex quo facile adolescentibus, quibus hunc ludi-
mus commentariolum, artificiosam superlativi
tractationem condiscere licet. Sit talis proposi-
tio; Doctissimus Virgilius est omnium poëtarū.

Affir-

Affirmatiuē Virgilius est cæteris poëtis
doctior.

Negatiuē Nullus poëta ē Virgilio doctior
Ex syntaxi per Nullus poëta est doctior quam
resolutionem Virgilius.

superlatiui. Cetera alter.

Periphrasticōs Virgilius quo non doctior po-
Neutro genere Nihil est Virgilio doctius.

Aut mutato or Doctior poëta Virgilio nemo
dime. est.

Per interro Quisnam poëta Virgilio do-
gationem. cetero?

Neutro genere Quid Virgilio poëta doctius?

Per signum in Non est ullus poëta Virgilio
finitum. doctior.

Ex Syntaxi su Virgilius est omnium poëta-
perlatiui. rum doctissimus.

Ex genitiui re Virgilius est inter omnes do-
solutione. ctiissimus. (doctiss.

Periphrasi. Virgilius est ex omnib. poëtis

Heterosi speciei Maxima est Virgilij eruditio.
et synonymia.

Per uerba ex Virgilius omnes poëtas erudi-
uperandi. tione exuperat.

Vir-

DE VARIATIONE

*Virgilius facile omnes uincit,
aut longe præstat omnibus.
Virgilium eruditione superat
nemo.*

Heterogeneus Virgilius eruditione non facit
ris. *lè superatur à quoquam.*

Interrogatiōe. Quem non poētam Virgilius eruditione uincit?

Ex contrario. Virgilius eruditioe nulli cedit.

Heterosi figura De eruditione quis non Virgine
re et interrogatio concedat?
gatione.

**Comparatione Virgilius eruditione omnibus
superior.**

Contrario. Virgilio nemo non eruditio
nem inferior.

*Virgilius est nulli eruditione
secundus.*

Synonymia. Virgilius inter poëtas primas
tenet, arcem tenet, non po-
stremas tenet, palmam fert
principium obtinet, laudē
præripit.

Exclamatione. O singularem Virgilij eruditissimum. (eruditissime)

Admiratione. Dij boni quanta est Virgilij e-
Ad-

**Admiratione et Dispeream si quid est Virgilio
particulis com eruditius.
parandi.**

**Nullus poëta est tam eruditus
quam Virgilius.**

**Quisnam perinde eruditus est
atq; Virgilius.**

**Haud quisquam est omnium po
ëtarum æque eruditus atq;
Virgilius.**

**Virgilius adeò eruditus, ut ne
mo sit cum eo conferendus.**

**Nullus poëta ita est eruditus,
ut Virgilius.**

**Heterosi spe= Ea Virgilij est eruditio, ut ei ne
ciei.**

**Virgilius tanta eruditione est
præditus, ut nullus ei aqua=
retur.**

**Eruditior est Virgilius, quam
cui uersifex conferreretur.**

**Virgilio parem eruditione non
inueniris.**

**Comparatione Virgilius, quantum aliis nemo
eruditus. (spiam aliis.**

**Virgilius est eruditus, ut si quis
Vira**

DE VARIATIONE

Virgilius adeò eruditus, ut qui
maxime.

Hyperbola.

Virgilius non eruditus, sed ip-
sa penè eruditio.

Quantus quantus est, nihil nisi
eruditio. Terent. Tu quan-
tus quantus es, nihil nisi sa-
pientia es.

Auxefi.

Virgilius incredibili eruditioe
Virgilius exemplum eruditia-
onis.

III.

Est ne constructionis iustæ in
pronominibus forma?

M A X I M E, ueluti in prouocabulis, quibus
modò antecedentia, modò consequentia in nu-
mero, genere conueniunt, ut Plinius in coitu lu-
nx, quod interlunium uocant. Cicero: His ani-
mis datus est, ex illis sempiternis ignibus, que
sydera & stellas uocatis. Id Terentij uero sin-
gulare est non sine eclipsi. Qui habet salē quod
in te est. Ita in quæstiuis est illud Virgiliij. Cuiū
pecus? an Melibœi? Non, uerū Aegonis. Idem
in reciprocis fieri consuevit. Horum enim loco
subinde potissimum, si alterum intercesserit uer-
bum, ipse, ille, is ponitur, nunc uitandæ amphi-
bolo-

bologicæ, nunc uarietatis & ornatus gratia, ut
 Quint. Non petit ut illum miserum putetis, nisi
 innocens fuerit. Item. Neq; ignorauit, que eum
 manerent pericula. Hic & illum & eum pro se
 possum esse quisq; facile animaduertet.

III I.

Da et in uerbis mutatam con-
structionem.

HAE Csanè in diuersis formis supra modum
uariant, interdum uel solo situ, ueluti gestuum
uerba ferè sequuntur, ut incedit rectus, rarius
 dicitur rectus incedit. Vel in possidendi uerbis,
 ut prudentis est multa dissimulare. Terentius:
 Non est huius neq; loci neq; temporis. Hic est
 & possessio et officij nota, uidelicet ad pruden-
 tem attinet, aut eius munus est, aut pertinet neq;
 ad hunc locū neq; ad tempus. Magna quoq; uari-
 etas in uerbis nunc uendendi, ut Liuius: Manci-
 pia, inquit, minorā uiginti decem millibus libris
 æris, aut pluris. uenit. Teren. Quām minimo
 precio suam uoluptatem expleat. Nunc accu-
 sandi, ut postulatus est repetundarum, siue de
 repetundis. Plaut. in Pœnulo. Qui alterum in-
 cusat probri, ipsum se intueri oportet. Terent.
 in Phor. Si herum insimulabis auaritiæ, male au-
 dies. Hic subinde uariato, ut de probro, de a-
 uaritia

DE VARIATIONE

uaritia. Nunc obliuiscendi & recordandi, ut
Quintili. Neq; omnino huius rei meminit poëta
ipse. Idem, de quibus nulli meminerunt. Virg.
9. eclo.

— Numeros memini, si uerba tenerem.
& hic πρίφασις non est posthabenda, ut a=
pud Ciceronem est: Suauissimam habui recor=
dationem clarissimi iurisurandi, quod ego non
eram oblitus. Item Venit mihi in mentem istius
flagicij, pro recordor. Nunc uerbis implendi
idem expeditur negotium. Cicc. Is uomens fru=
stis esculentis totum tribunal impleuit. Plaut.
Erroris ambo ego illos & dementiae implebo.
Virgilius quoq; Græcorum more dixit:

Implentur ueteris Bacchi pinguisq; ferime.
Quid multis: nullus est canon in syntaxi, in quo
non multæ eiusdem mutationes, & uariationes
uiderentur, atq; adolescentuli eas potius ex grā
matica peterent, quam ex hoc commentariolo
quo duntaxat studij uiam monstramus, eiusq; au=
ditores commonefacimus.

V.

CONVERSATIO
CONSTRUCTIONIS
SYNCAHPSORI:
MATICA.

Ostende & immutationem con=
structionis syncategorematice.
H A E C quoq; subinde alia atq; alia est, ue=
luti quam, cum est electiua particula, iungitur

Et subiunctio, et indicatio, ut Cicero. Quem iam etiam grauius accusas, quam patitur tua consuetudo. Idem, Tabellarij uenerunt post diem quadragesimum et sextum, quam a nobis discesserunt. Esset quoque hic si quis magnopere contenderet, figura. Deinde et in prepositionibus est quaedam mutatio, uelut cum eadem ολεονταζε. Terentius: Accedo ad pedissequas. Cic. Qui in fortunas huius inuaserat. Sæpe etiam in comparatione naturam nominum sequuntur, ut Cicero. Habet exercitum quam proxime urbem. Est et poëtis usitata prepositionum αναστοφη. Virg. Italianam contraria. Idem. His accensa super. Idem. Maria omnia circum. Eadem uarietas et in interiectionibus, apud Virgilium: Hei mihi qualis erat. Idem. Heu pietas, heu priscia fides. Idem heu stirpem inuisam. Sic et proh ut Terentius: Pro deum atque hominum fidem. Idem. Pro Iuppiter, tu homo adiges me ad insaniam. Cic. Proh dii immortales. Videtur et mutatio in exclamationibus. Cic. O magistrum probum, et me discipulum docilem. Idem. O nox illa, quæ tenebras attulisti.

V I.

Explana & constructionem
figuratam.

D Nemo

DE VARIATIONE

**COMBINATIO
CONSTRUCTIO
figurata** NEMO non nouit eam certis figuris con-
fici, & harum tria sunt præcipua capita, circa
quæ potissimum uersatur, ut numerus, ordo et
immutatio. Numeri quidem uel in defectu sex
figuræ recensentur, ut eclipsis, aposiopesis, zeu-
gma, syllepsis, prolepsis, anapodoton. uel in
excessu, tres sunt, ut pleonasmus, parelcon, e-
panalepsis. Ordinis uero sunt quoq; sex figu-
ræ, ut anastrophe, histerologia, tmesis, syn-
chysis, parenthesis, & hyperbaton, quod ciui-
lii acceptum priores figuræ commode sub se
complecteretur.

**Ex numero
Defectis
Eclipsi.**

I

Quid est exlaſie?

EST dictionis defectus in iusta constructi-
one. Primū in nomine. Cic. Nos in castra pro-
perabamus, quæ aberant bidui, subauditur iti-
nere. Idem. Cum in animo haberem nauigandi,
id est uoluntas uel propositum. Terentius. Non
posteriores ferā, uidelicet partes. Deinde eadē
est in pronomine. Terentius: Facilē est ut pro-
eunicho probes, deficit te. Idem. Præit huius
rabies quæ dabit, scilicet præ illa, quæ dabit. Idē
Non tu ibi gnatum? subaudiendum est, tuum re-
darguebas. Virgilius:

Vrbs antiqua fuit Tyrij tenuere coloni.

Præ-

Pronocabulum h̄ic omissum est, scilicet quam.
Præterea eadem in uerbis agnoscitur. Virg.

Sed uos qui tandem? quibus aut uenistis ab
oris? H̄ic suppletur uerbum estis. Teren.
Egomet continuo mecum, uidelicet, dixi. Cic.
Habēdas esse quām laxissimas amicitiæ habenas.
Caput enim esse ad bene uiuendum. Complecti=
tur constructio additione uerbi dicunt. Virg.

Me ne incepto desistere uictam?

Vtpote decet, aut oportet? Terentius. Non ui=
des? uideam? obsecro quem? H̄ic est ἐπερώτη=
σις, in qua ferè rogas, aut simile quiddam sub
intelligitur, uelut h̄ic pro rogas num uideam? et
Terentio ea phrasis est frequentissima. Adhæc
et in pticipijs subinde fiunt ἐκλείψεις. Cicero:
Tu soluendo non eras, scilicet sufficiens. Cice=
ro: Occupationum mearum uel hoc signum e=
rit, quod epistola librarij manu, subauditur scri=
pta. Terentius: signa video omnia ad salutem,
ut pote spectantia ad salutem. Quid quod et in
præpositionibus eadem uideatur. Cicero: Quæ
postridie ludos Apollinares futura est, proscri=
beretur, scilicet post ludos. Virg. Stridens A=
quilone procella, scilicet ab. Quietiam in ad=
uerbijs ista perspicitur. Cic. Quid caussæ autē
fuerit, postridie intellexi, quām uobis discessi.

DE VARIATIONE

pro postridie postquam à uobis discessi. Orat.
Ad unguem factus homo, uidelicet usq;. Postremò neq; in coniunctionibus isthæc obscura est.
Terent. Viderem, audirem essem una, cum qua
cupiebam. Hic deest ε, aut sit potius ἀσῶ-
δετορ. Terentius: Traditus sum mulieri, illa il-
lico ubi me accepit, pro illa uero. Cic. Tantum
cibi ε potionis adhibendum, ut reficiantur ui-
res, non opprimantur, pro non uero. Iuuenalis.

Græculus esuriens in cœlum iusseris ibit,
pro si iusseris. Teren: Hac non succedit, alia
agrediamur via, pro ergo alia, uel quare alia.

I I.

Quantum uariat orationem ἀποστόλησις

Appropress.

HAE C fit, quoties aliqua orationis pars in
iusta constructione deest. Quare Latinis est ε
reticentia, ε præcisio. Celsus obticentiam uo-
cat, multis quoq; est interruptio. Nascitur au-
tem uel uehementiori affectu, ueluti ira, ut Vir.
Quos ego, sed motos præstat cōponere fluctus.
Scilicet, uos temerarios et audaces puniam. Vel
ex pudore. Vir.

Nouimus ε qui te transuersa tuentibus hircis.
Vel ex timore, aut religione. Cicero. De nostro
omnium non audeo totum dicere. Vel transitu

ad

ad aliud. Teren. Ecce autem de integro, nisi quicquid esset uolo scire, scilicet nisi quia non temere credo, et uolo scire quicquid est. Vel de nichil ex alterius, cœl lupi in fabula, interuentus. Teren. Demiphonem si domi est, uisam, ut quid Demipho. Nos ad te ibamus Phormio.

III.

Quidnam in mutatione constructionis zeugma efficit?

ID fit, quando in similibus clausilis commu- zeugma.
ne aliquid in una positum, in alijs non mutatum
desideratur. Commune autem collocatur uel in
principio, et est πρόζεγμα, ut uicit pudorem
libido, timorem audacia, rationem amenia. Vel
in medio μεσόρθηγμα, ut Virg.

Trojigena interpretes diuum, quæ numina phœbi
Qui tripodas, Clarij lauros, qui sydera sentis,
Et uolucrum pennas, &c.

Vel in fine ponitur, ὑπόζεγμα. ut Ouid.

Non Venus, et unum sublimia pectora, fregit.
Sunt et aliæ longè plures ex hac figura uarietates, de quibus inter alios Lingacer consulendus
est.

III.

Quantum confert ad constructionis mutationem syllepsis?

D 3 Hæc

DE VARIATIONE

Syllepsis.

HAEC fit cum commune aliquid in dissimilibus clausulis ponitur, sed idem in una positum, in alia mutatum desideratur, siue per partes, siue per harum accidentia, ut uel generum. Tert. Utinam aut hic surdus, aut hæc muta facta sit. Idem. Domus, uxor, liberi inuenti inuito patre. Ouid. Mulciberis capti, Marsq; Venusq; dolis. Vel numeri aut singularis. Virg.

-----Hic illius arma

Hic currus fuit. Aut pluralis. Idem:

-----Sunt nobis mitia poma.

Castaneæ molles, & preßi copia lactis.

Vel personarum. Cic. Et pene illa timore, ego risu corrui. Terent. Hæc si neq; ego, neq; tu fecimus, non sinit ægestas facere nos. Virg.

-----spolia ampla refertis

Tuq; puerq; tuus. Vel casuum. Liuius: Remo cum fratre Quirinius iura dabant. Vel modorum, ut incedis ueluti rex, aut quasi rex, cum inter clausulas imaginis aduerbium intercedit. Interdum & ut apostaticon interponitur. Ora.

At est bonus, ut melior non aliis usquam, Vel temporum, ut longe nunc doctior est, quam olim, scilicet fuit aut erat.

Est quoq; per partes syllepsis. Ouid.

Non peto, quas quondam petij studiosus Athenas
Oppida

*Oppida non Asia, non nisi uisa prius.
Non ut Alexandri claram delatus in urbem*

Delicias uideam Nile iocose tuas.

Hic in prioribus uerbum peto pro adeo accipiatur, in posteriore pro postulo accipitur. Et hic commune detractum uidetur non significatione, sed uoce, et interdum diuersum et uoce, et significato subauditur. Virg.

*Sacra manu, uictosque deos, paruumque nepote,
Ipse trahit, scilicet deos, et sacra gestabat,
nepotem trahebat, atque in eiusmodi formis haec
figura cernitur. Terent. Vbi illic est scelus, qui
me perdidit. Idem. Ut illum dix deaque omnes se
nium perdant, qui me hodie remoratus est. Virg.
Pars in frustra secant. Oui. pars uolucres factae.
Haec sane constructio non ad uocem, sed ad intellectum refertur. Cur autem alij synthesi nuncu-
pant, ipsi uiderint.*

V.

Quidnam prolepsis constructione variat?

*IN hac communis dictio in plurali numero, prolepsis.
deinde in partes deducitur. Latinis est presumptio, seu distributio partium. Virg.*

Conuenimus ambo,

Tu calamos inflare leues, egodicere uerfus.

D A Idem

DE VARIATIONE

Idem. Compulerantq; greges, Corydon et Thysis in unum. Et est prolepsis, quam hodie implicatum & inclusam uocant, cum unicum membra generali dictioni subjicitur. Salust. Cœperc se quisq; magis attollere. Teren. Aperite aliquis actutum ostium.

V I.

Anafrodowm **Q**uidnam sibi uult ἀναπόδοτον?
Est non redditum, cum non redditur, quod superioribus respondeat. Terent. Omnia prius experiri, quam armis sapientem decet, pro arma. Donatus maluit ἀνακόλυθον appellare. cum uox disidet in apodosi posita ab ea, quæ est in protasi. Alioqui sunt & ἀνωτατόδοτα, quoties uel integra sententia, & interdum una uox prioribus non redditur, cuiusmodi non pauca sunt in epistola ad Romanos, quæ & in caussa sunt, cur in multis locis obscurior sit.

V II.

Excessus. **Q**uo sunt figuræ syntacticæ in excessu?

Tres plerunq; numerantur, quarum prima est τλεονασμός, cùm orationis series superfluis uocibus redundat, ut in nominibus. Teren. Comperiebam nihil ad Pamphilum quicquam pertin-

pertinere. Hic quicquam redundat. Item. Hisce oculis egomet uidi. Hic oculi superflui sunt, nisi quis ἐπιτάσσεως οὐ ἐμφάσεως gratia additos esse contenderet. In pronominibus. Tere. Cū super coenam essemus, ecce tibi ostium concrepuit. Tibi redundat. Idem. Sed quomodo hic Antiphonem monuimus id nosmet ipsos facere oportet Phaedria. Hoc in loco met superfluum est, sicut ferè fit, quoties ipse ueluti particula ἐπιταγματικὴ adiicitur.

II.

Quid est parelcon?

Parum à pleonasmo differt. Est enim ferè hic **Parelcon** duntaxat syllabicum adiectum in fine expendi et ornandi gratia. Teren. Sofia adesdum paucis te uolo. Idem. Num nam perimus? Vbi nam πρέληκε, id est redundat.

III.

**Facit ne ad copiam uerborum
ἐπωράληψις quæ Latinis esset
resumptio?**

FACIT, & non parum, quoties post aliquot dicta interposita uel claritatis, uel alia quam copiam caussa resumimus, in initio posita. Fit autem uerbis aut iisdem, aut diuersis, tamen potestate paribus. Iisdem quidem, ut Virg.

Epanalipsis.

D S Talis

DE VARIATIONE

Talis amor Daphnini, qualis cum fessa iuuencum
Pernemora atq; altos querendo bucula lucos
Talis amor teneat, &c. Diuersis uero, Cic. Con-
firmato illo, de quo si immortales animi sunt, du-
bitare non possumus, cum tantus interitus sit in
morte, ut ne minima quidem suspicio sensus re-
linquatur. Hoc igitur probe stabilito & fixo
illud excuticendum est, ut sciatur quid sit calere.

VIII.

*Figurae or-
dinis.*

Quot sunt figuræ ordinis?

SE X, quarum prima est ὑπέρβασις trans-
ὑπέρβασις. gressio cum ordo legitimus dictionum & clay-
sularum turbatur. Terentius. Paululum da mihi
operae. Cicero. Neq; repeto quicquam abs te
precij. Virgilius.

Me puer Ascanius capit is initia cari

Anastrophe. Quem regno Hesperiæ. Altera est άναστρο-
φή ordo uidelicet dictionum præposterus. Latini-
nis est inuersio. Virg. Italianam contra. Oratius:
Quem penes arbitrium est. Tertia est υσόρολο
γία, quoties præpositio non casui suo seruit, sed
uerbo, quasi cum ea composita sit adiungitur.
Virgilius:

----Tyriam qui adueneris urbem, pro-
ueneris ad Tyriam urbem. Idem.

Quas uento accesserat oras.

Quarta

Quarta est τμῆσις, quae est unius uocis com-
positæ dissectio, una dictione pluribusq; inter-
iectis, dicitur et διατομὴ intercisiō, uel sectio.
Terent. Thais maximo orabat opere. Plautus:
Sed ego ne stultus qui rem curo publicam. Quin
ta est σύγχυσις, ordo dictionum undiq; pertur-
batiō. Itaq; & Latinis est confusio. Virg.

Tres Notus abreptas in saxa latentia torquet,
Saxa uocant Itali, medijs quæ in fluctibus aras.

Sexta est πρόσθετης, cum continuæ orati-
oni medijs sensus aliquis declarandi gratia in-
terponitur. Ideo Latinis est interclusio, & in-
terpositio. Virg.

Iuppiter hospitibus (Nā te dare iura loquuntur)
Hunc letum Tyrijs dicm, Troiaq; profectum.

IX.

Sunt ne aliae ordinis figuræ:

S V N T, sed admodum prioribus cognatae,
quod genus est: ὑσόροπ πρότρησοπ, & fit cum
secundo loco sit posatum id, quod rectius præ-
cederet, & sicut in hysterologia est uerborum,
ita hic sensuum est transpositio. Virg.

Postquam altos fluctus tetigit, et ad æquora uenit.

Huius loci est & ὑπαλλαγή, qualis hæc Vir- Enallagi-
giliana. Dare classibus austros.

Quid

Tmesis

Symphis

parenthesis

Hysterion pru-
norum

ννον.

Enallagi-

DE VARIATIONE

X.

Quid facit enallage?

M V L T V M ad copiam uerborum facit.
Hæc enim obseruatur & in singulis partibus orationis, earumq; accidentibus, sicut pleriq; omnes grammatici adnotarunt, & nos supra aliquot exempla posuimus.

Huc refertur & ἀλοίωσις, cum numerus, tempus, genus, persona, et deniq; modus, quodq; tamen cum suo commutatur. Terent. in Eunuch. Adeo non homines immutarier ex amore, ut non cognoscas eundem esse, pro eisdem. Idem. Eunuchum dixi uelle te, quia solæ his utuntur regine. Eadem fit cum nomini collectivo singulari uerbum respondet plurale. Virg.
Pars in frustra secant ueribusq; trementia figūt
Idem in 7. Aeneid.

Pars leneis clypeos, & spicula lucida tergunt.
Neq; alterius loci ἐνδύασθις cum mobile in fixum uertitur. Virg.

Chalybem frenosq; mordit. p chalybeis frenis.

Idem 2 Geor.

Paterisq; libamus & auro. id est aureis patenis. Idem, Arma uirumq; cano, pro armatum uirum. Explicatur enim in his unum pro duo. unde σύρδυάσθις, aut ἐνδιάδυω. Virg.

A. Nowotny

Erdvadis

In partem & prædam, id est, in partem prædae.

Neg; aliorum ἀντίπωσις refertur, cum casus casu permutatur. Virg. Projice tela manus sanguis meus pro mi sanguis. Idem I. Aeneid.

-----Et fontem superare Timau.

pro Timau. Cicero Att. In oppido Antiochæ. Virg.----Et celsam Butroti ascendimus urbem pro Butrotum.

XI.

Conducit ne & Hellenismus?

M A X I M E propter constructionis varicatem, qua subinde & poëtæ se oblectant. Vir. Cui nec certauerat ulla. Homerus Iliad. 9. ὁ ταῦται μάχηται. Orat. Desine curarum, sicut Græci λύγε τὸν τόνωρ. Idem Agrestum regna uit populorum. Ea enim Græcorum in Σασιλεὺ εἰπ est constructio. Terentius: Ut uobis decet. ὡς πρέπει υμῖν. Huius Classis sunt constructiones nunc ἐκλεπτική. Deest enim saepe οὐνεκα seu χάριμ. nunc τελική. Virgilius:

Hellenismus

-----Tu Tytire lento in umbra

Formosam resonare doces Amaryllida sylvas, Græci enim solent ὥσε infinitiuo ad hunc modū iungere, Latini sic efferunt, ut sylva nihil aliud resonent, quam formosam Amaryllida. Sic Echo non nisi ἐφωνικὰ reddidit. Vulgo autem synecdochen

DE M V T A T I O N E

dochen uolunt esse in hoc Virgiliano uerſu.
Os humerosq; deo ſimilis, cùm potius fit ἐλλακ=
νισμός aut eclipsiſ Græca, cum χτ desit. Ve=rum cùm iſthac & ab alijs obſeruata ſint, & à mediocriter Græcæ lingue peritis facile cognoscuntur & dijudicantur, repeteſe eadem ope=rae precium eſſe haud iudico. Taceo quod octa=uo decimo libro Priftianus uix aliud doceat.

DE FIGVRARVM M V T A T I O N E.

PRIMA fronte iſtiusmodi potius ſenten=cijſ, quām uerbis accommodantur, tamen cùm non tanta rerum copia accedit, atq; hīc uerborum commutatio perspicitur, non adeo inep=te in hunc locum referrentur. Variatur enim per easdem oratio, cùm alio atq; alio affectu, ac ueluti habitu profertur. Quapropter omnes quæ magis affectum concitant, figuræ huius ordinis eſſe iudicabuntur. Sunt autem interrogatio, Admiratio, Dubitatio, Adiuratio, Abomi=natio, Exclamatio, Obtestatio, ωαθοωοιία, Apoſtrophe, & Permiſſio.

I.

Quantum mutat orationem
ipſa interrogatio?

Non

NON parum, maxime si multum uigoris et aculeorum addendum est orationi. Siquidem interrogatio. nescio quantum acrimoniae inest. Itaque oratiuncula bis tanto efficacior iudicatur interrogatione magis quam simpliciter prolatâ: Vanum est delicijs & Veneri indulgere. Id simpliciter, sed figuratè dictum est multo acrisus. Quid? est ne uanum uoluptatibus & libidinibus pænitus & totos deditos esse? Auaritia est multorum malorum cauſa. Virg.